
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.12.2021 №   6594
Великий Новгород

О внесении изменений в Схему 
водоснабжения и водоотведения 
Великого Новгорода на 2014 -
2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ 

"О водоснабжении и водоотведении", Правилами разработки и утверждения схем 

водоснабжения и водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782, Правилами отнесения 

централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным 

системам водоотведения поселений или городских округов, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 691,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Схему водоснабжения и водоотведения Великого Новгорода на 

2014 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 13.02.2014 № 867 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 08.11.2017 № 4900, от 12.09.2019 № 3820, от 23.09.2020 

№ 3562, от 30.04.2021 № 2437), следующие изменения:

1.1. В разделе 1 "Схема водоснабжения" подраздел 1.4 "Направления 

развития централизованной системы водоснабжения. Предложения по 

строительству, реконструкции и модернизации системы водоснабжения" дополнить 

абзацами следующего содержания:

"Для подключения инвестиционных площадок по Лужскому шоссе с 



2

кадастровыми номерами 53:23:8624301:839, 53:23:8624301:838, 53:23:8624301:837, 

ЗУ3, ЗУ4, ЗУ6, ЗУ7, ЗУ8, ЗУ9, ЗУ10, а также существующих промышленных 

участков, расположенных на Лужском шоссе Великого Новгорода, площадки 

особой экономической зоны "Алабуга", которая будет размещаться в Трубичинском 

сельском поселении Новгородского района Новгородской области, участков, 

расположенных по пр. Энергетиков (в том числе участок с кадастровым номером 

53:23:8523403:26 по Северной ул., д. 14), к сетям водоснабжения необходимо 

строительство водопроводной линии диаметром 315 мм от водопроводной линии 

диаметром 400 мм по пр. Энергетиков, Лужскому шоссе до водопроводной линии 

диаметром 300 мм по Сырковскому шоссе, ориентировочная протяженность линии 

составит 3,2 км, что позволит обеспечить водоснабжением инвестиционные 

площадки в объеме 580 м
3

/сут. на производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды.

Для подключения участков по пр. Энергетиков (в том числе участок с 

кадастровым номером 53:23:8523403:26 по Северной ул., д. 14) необходимо 

строительство участка водопроводной линии диаметром 225 мм 

по пр. Энергетиков, от существующей водопроводной линии диаметром 225 мм 

по пр. Энергетиков до существующей водопроводной линии диаметром 200 мм по 

Северной ул., ориентировочная протяженность линии составит 0,45 км.

Для подключения площадки особой экономической зоны в Трубичинском 

сельском поселении к сетям водоснабжения необходимо строительство двух 

водопроводных линий диаметром 500 мм. Первая линия - от существующей 

водопроводной линии диаметром 500 мм по Рабочей ул., Лужскому шоссе до 

пр. Энергетиков и далее по выбранной трассе в сторону д. Трубичино, до площадки 

особой экономической зоны. Вторая линия - от существующей водопроводной 

линии диаметром 400 мм по Большой Санкт-Петербургской ул. (пересечение линии 

диаметром 400 мм по Большой Санкт-Петербургской ул. и Лужскому шоссе) по 

выбранной трассе в д. Трубичино до площадки особой экономической зоны. 

Строительство линий позволит обеспечить объем водопотребления 2600 м
3

/сут.

Для подключения к сетям водоснабжения объектов, расположенных 

на Нехинской ул. в квартале 143 города, необходимо строительство сети 



3

водопровода вдоль железной дороги до водовода диаметром 600 мм, 

расположенного в д. Ермолино Новгородского района Новгородской области.";

1.2. В разделе 2 "Схема водоотведения":

в подразделе 2.1 "Существующее положение в сфере водоотведения 

Великого Новгорода" в позиции "Структура системы сбора и отведения сточных 

вод и территориальное деление Великого Новгорода и пригородных поселений на 

зоны действия предприятия, организующего водоотведение" после слов 

"(хозяйственно-бытовой канализации)" дополнить словами "с 2020 года";

в подразделе 2.4 "Предложения по строительству и реконструкции линейных 

объектов системы водоотведения" позицию "Сведения о реконструируемых и 

планируемых к новому строительству канализационных сетях в существующих 

районах застройки" дополнить абзацами следующего содержания:

"Строительство двух напорных канализационных линий диаметром 500 мм 

от КГ по Нехинской ул. до КГ по ул. Кочетова, г. Великий Новгород.

Реконструкция недействующей напорной канализационной линии 

от КНС № 18 до КГ по Сырковскому шоссе, г. Великий Новгород.

В целях подключения инвестиционных площадок, площадки особой 

экономической зоны "Алабуга", которая будет размещаться в Трубичинском 

сельском поселении Новгородского района Новгородской области, а также 

существующих промышленных участков, расположенных на Лужском шоссе, 

участков по пр. Энергетиков в Великом Новгороде к сетям хозяйственно-бытовой 

канализации необходимо:

строительство самотечной канализационной линии диаметром 500 мм 

по пр. Энергетиков, от коллектора № 20 по Северной ул. до Лужского шоссе, 

ориентировочная протяженность 1,24 км;

строительство самотечной канализационной линии диаметром 400 мм от 

земельного участка с кадастровым номером 53:23:8624301:839, самотечной 

канализационной линии диаметром 400 мм по Лужскому шоссе (ориентировочная 

протяженность 1,34 км) до канализационной насосной станции, расположенной в 

районе Лужского шоссе, д. 12, далее двух напорных линий диаметром 250 мм 

(ориентировочная протяженность одной линии 0,32 км) до вышеуказанного 

коллектора диаметром 500 мм; инвестиционные площадки особой экономической 



4

зоны, расположенные в Трубичинском сельском поселении также подключаются в 

коллектор диаметром 500 мм (двумя напорными линиями, ориентировочный 

диаметр 315 мм каждая, с расходом 2340 м
3

/сут); данные мероприятия позволят 

обеспечить отвод сточных вод в объеме 3840 м
3

/сут. (при рабочем дне 8 часов, 

ориентировочно 481,3 м
3

/час, 113,7 л/с).

Для подключения объектов к сети хозяйственно-бытовой 

канализации, расположенных по Сырковскому шоссе с кадастровыми 

номерами 53:11:0500102:27, 53:11:0500102:29, предполагаемых к подключению, 

и существующих зданий № 3, № 27, № 27, корп. 1, № 29, корп. 2, 3, 4, 

по Сырковскому шоссе необходимо строительство участка самотечной 

канализационной линии диаметром 200-225 мм от земельного участка с кадастро-

вым номером 53:11:0500102:27 до канализационной насосной станции (в районе 

переезда), ориентировочной протяженностью 0,274 км, канализационной насосной 

станции производительностью 10 м
3

/час и двух напорных линий от нее диаметром 

110 мм, ориентировочной протяженностью 0,9 км каждая, до существующего 

канализационного коллектора диаметром 1200 мм по Сырковскому шоссе в районе 

здания № 30. Данные мероприятия позволят обеспечить водоотведением как вновь 

проектируемый объект, так и существующие объекты нечетной стороны в объеме 

130 м
3

/сут.";

1.3. Приложение № 7 "Зоны централизованного водоотведения 

поверхностных сточных вод в сети ливневой и хозяйственно-бытовой канализации 

МУП "Новгородский водоканал" изложить в новой редакции (приложение к 

настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

ем

6594п



5

Актуализация Схемы 2021.doc


